vações em nível de produto-país exportador/importador- ano, para o período de 2000 
a 2018. Foram considerados nove países vizinhos da América do Sul, sendo eles: 
Argentina, Bolívia, Brasil, Chile, Colômbia, Equador, Paraguai, Peru e Uruguai (que 
se chamam países exportadores), consideraram-se 238 (duzentos e trinta e oito) países 
de destino (nomeiam-se países importadores), e foram ponderados todos os destinos 
de exportação dos países considerados na análise. Ademais, avaliou-se ao nível de 6 
dígitos do SH, a transação de 2,074 (dois mil e setenta e quatro) produtos.